VERS. 4. *Et scitote quoniam mirificavit Dominus sanctum suum.* De Christo nos Propheta admonet, qui verus sanctus est, ut in psalmo xv habetur, quem locum testificantur apostoli de Christo prophetice intelligendum, videlicet: *Non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem* ⁴⁵. Fieri tamen potest ut de sancto quolibet hic doceamur. Neque tamen id ipsum est credere, quoniam mirificavit Dominus sanctum suum, ac cognoscere non idem esse credere veritati, et nosse veritatem; et credere Deo, ac nosse Deum. Apostoli certe veritati credebant; sed dum crederent, non prorsus noscebant illam. Quæ dicimus probe commonstrantur ex hoc Evangelii loco: *Si manseritis in sermone meo, vere discipuli mei eritis, et cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos* ⁴⁶. Credunt enim, inquit, veritati, ut cognoscant veritatem: nam, secundum prophetas, credendum prius est quam intelligamus et loquamur, dicente Isaia: *Si non credideritis, neque intelligetis* ⁴⁷; et Davide: *Credidi, propter quod locutus sum* ⁴⁸. Quod autem discrimen sit inter Deum nosse et Deo credere, in psalmis describitur his verbis: *Vacate et videite quoniam ego sum Deus* ⁴⁹: non enim hæc loquitur non credentibus: *Vacate et videite quoniam ego sum Deus.* Cum itaque nos sermo ad cognitionem evocat, indicat simul cuius rei notitiam nos assequi oporteat; videlicet mirabiles effici sanctos,

⁴⁴ Psal. LXXXI, 6. ⁴⁵ Psal. xv, 10. ⁴⁶ Joan. viii, 31, 32. ⁴⁷ Isa. vii, 9. ⁴⁸ Psal. cxv, 10. ⁴⁹ Psal. XLV, 11.

(1) In Hebraico legitur יתְּהֵא, id est, gloria mea, ut probe Symmachus interpretatur.

dum arcanorum mysteriorum sacrarumque speculationum mirabilibus admoventur: atque ipsi per Dei gratiam divinamque inspectionem mirabiles evadunt.

Vers. 5. *Irascimini et nolite peccare: quæ dicitis in cordibus vestris, in cubilibus vestris compungimini.* Suadet iræ impetum cohibere, si quando vehementi commotione feratur, monetque ne quid ira impellente agatur: neque importune talia satur. Nam quia ii qui a Davide stabant, rebellionem filii in patrem, uti par erat, indigne ferentes, in bellum contra Absalonem ira correpti proficisciabantur; ideo sic eos compellare videtur: *Vos quidem, o viri commilitones, qui vere gloriosi mei estis, utpote filii hominum, gravi corde prædicti, et mortalibus hujus vitæ vanitati harentes, ignorantesque justum Dei contra impios judicium, irascimini adversus impium filium: ac jure quidem commoti, indigneque rem ferentes, in bellum proficisciunt.* Ego vero vos omnes moneo, etsi merito ira percitos, ne sitis clementiæ patientiæque immemores, neu ita succenseatis, ut in peccatum labamini. Quamobrem dico: *Irascimini, sed nolite peccare.* Etiam si porro propter improbos Absalonis ausus animo, juxta Aquilam, commovemini, cavete tamen, ne prioribus peccatis novum adjiciatis, si in iracundia perseveretis. Deprehendes autem in historia ipsum admodum præcepisse ut filio parcerent.